
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
1

Quarta-feira
06 de Outubro de 

2021

Nº 5479Ano XXVIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
11 de julho de 1992, de acordo com a Lei Municipal nº 1145, 
de 20 de maio de 2009, que dispõe sobre a Estrutura de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Provimento 
Efetivo do Professor Público da Educação Básica da Prefei-
tura Municipal de Boa Vista, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 2462, de 27 de maio de 2009,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica concedido Promoção por Titulação, à 
servidora Francisca Marta Guimarães Almeida, Matrícula 
845516, do quadro de pessoal desta prefeitura, na forma 
abaixo, conforme o Processo nº 013010/2021-SMEC.

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO A ATUALIZAR DATA
ADMISSÃO

MÉDIA DATA 
REQUERIDA

CARGO CLASSE REF. CARGO CLASSE REF.
 19/01/2015 49,37 20/07/2021

PROF. ED. BÁS. SUPERIOR II 2 PROF. ED. BÁS. ESPECIALISTA III 2

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 30 de setembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1408/P, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe conferem o art. 62, incisos II e VII, combinado 
com o art. 75, inciso I, “m”, da Lei Orgânica do Município, de 
11 de julho de 1992, de acordo com a Lei Municipal nº 1145, 
de 20 de maio de 2009, que dispõe sobre a Estrutura de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Provimento 
Efetivo do Professor Público da Educação Básica da Prefei-
tura Municipal de Boa Vista, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 2462, de 27 de maio de 2009,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica concedido Promoção por Titulação, ao 
servidor Paulo Eduardo da Silva Santos, Matrícula 852173, 
do quadro de pessoal desta prefeitura, na forma abaixo, 
conforme o Processo nº 013018/2021-SMEC.

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO A ATUALIZAR DATA
ADMISSÃO

MÉDIA DATA 
REQUERIDA

CARGO CLASSE REF. CARGO CLASSE REF.
 02/04/2018 78,25 19/07/2021

PROF. ED. BÁS. SUPERIOR II 1 PROF. ED. BÁS. ESPECIALISTA III 1

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 30 de setembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1409/P, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1405/P, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 
de julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 32, com-
binado com art. 33, da Lei Complementar nº 003, de 02 de 
janeiro de 2012, 
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a servidora Susiani 
Souza de Moura, do cargo efetivo de Técnico Municipal/Téc-
nico em Enfermagem, Matrícula 954044, do quadro de pes-
soal desta Prefeitura, conforme o Processo nº 011620/2021/
SMSA, declarando em decorrência, a vacância do cargo aci-
ma mencionado.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 28 de 
junho de 2021.

 Boa Vista - RR, em 30 de setembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1406/P, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 
de julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 32, com-
binado com art. 33, da Lei Complementar nº 003, de 02 de 
janeiro de 2012, 
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerado a pedido o servidor Junio Ce-
sar Medeiros de Matos, do cargo efetivo de Auxiliar, Ma-
trícula 27093, do quadro de pessoal desta Prefeitura, con-
forme o Processo nº 013537/2021/SMAG, declarando em 
decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 27 de 
julho de 2021.

 Boa Vista - RR, em 30 de setembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1407/P, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe conferem o art. 62, incisos II e VII, combinado 
com o art. 75, inciso I, “m”, da Lei Orgânica do Município, de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Email: diario@boavista.rr.gov.br - Site: www.publicacoes.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Artur José Lima Cavalcante Filho
Consultora Geral
Maria Teresa Saenz Surita Guimarães

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Alessandra Gonçalves Corleta

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Edvaldo Pires Hermógenes
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Honei Wilson da Rocha Maceió
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Angélica dos Santos Leite
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
José Alves Macêdo Junior - Diagramador

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a senhora Maria 
Teresa Saenz Surita Guimarães, do cargo em comissão de 
Consultor Geral, da Consultoria Geral do Município.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
outubro de 2021.

 Boa Vista - RR, em 04 de outubro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1410/P, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992, de acordo com o art. 88 
da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica prorrogada a cessão para a Câmara dos 
Deputados Federais, da servidora efetiva Denize Leonor de 
Oliveira de Souza e Silva, Matrícula 25479, a fi m de prestar 
serviços no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 
CD-CC-SP-06, no Gabinete do Deputado Federal Edio Lopes, 
pelo prazo de 12 meses, a partir de 07 de outubro de 2021, 
nas seguintes condições, conforme o Processo 016049/2021/
SMAG.

 I - A remuneração da servidora deverá ser suspensa 
neste órgão de origem;

 II - Não haverá nenhuma parcela a ser ressarcida 
pela Câmara dos Deputados ao órgão cedente;

 III - Será responsabilidade do órgão cessionário 
o desconto e repasse das contribuições sociais (individual 
e patronal) à unidade gestora do Regime de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de Boa Vista - 

PRESSEM, conforme os valores a serem informados mensal-
mente pelo órgão cedente.

 Boa Vista - RR, em 04 de outubro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 482/2021-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 16/E, publicado no DOM 
nº 3858, de 06 de fevereiro de 2015, de acordo com os arti-
gos 79, V e art. 85, da Lei Complementar nº. 003, de 02 de 
janeiro de 2012,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Conceder ao servidor Wagner da Silva Mace-
do, Assistente Técnico, Matrícula 27958, do quadro de pes-
soal desta Prefeitura, Licença Prêmio por Assiduidade, refe-
rente ao 1º quinquênio, adquirido no período compreendido 
entre 13.02.09 a 13.02.14, a ser usufruída no período de 
01.10.21 a 01.01.22, conforme o Processo nº 012054/2021/
SEMGES.

 Boa Vista - RR, em 01 de outubro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 483/2021-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 484/2021-SMAG

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
 
 RESOLVE:
 
 Art. 1º Comunicar o afastamento de servidores da 
Prefeitura de Boa Vista, com ônus para este município, con-
forme anexo único, parte integrante e inseparável desta 
Portaria.

 Boa Vista - RR, em 01 de outubro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

conferidas através do Decreto nº 16/E, publicado no DOM nº 
3859, de 06 de fevereiro de 2015, de acordo com o art. 81, 
§§ 1º e 2º, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 003, 
de 02 de janeiro de 2012, e considerando o teor do Processo 
nº 015528/2021/SMEC,

 RESOLVE:

 Art. 1º Prorrogar por mais 25 dias, no período de 
07/08/21 a 31/08/21, a Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, com remuneração, concedida através da Por-
taria n° 340/2021-SMAG, publicada no Diário Ofi cial do Muni-
cípio n° 5456, de 31 de agosto de 2021, ao servidor Ronaldo 
Alcoforado dos Santos Júnior, Assistente/Cuidador Escolar, 
Matrícula 853210, do quadro de pessoal desta Prefeitura.

 Boa Vista - RR, em 01 de outubro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 484/2021-SMAG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.

NOME CARGO DESTINO OBJETIVO PERÍODO DIAS VALOR 
DIÁRIA

VALOR 
BRUTO

Maria Consuelo Sales Silva Secretária Municipal Vitória - ES
Para realizar visita técnica nas escolas de 
educação infantil e ensino fundamental 
da Rede Municipal de Ensino de Vitória.

25/08/2021 a 
28/08/2021 2,5 R$ 

800,80
R$ 

2.802,80

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega das orientações 
impressas das aulas não presenciais, 
recolhimento das evidencias das 
atividades da 2ª entrega e divulgação 
da realização do teste diagnostico com 
aluno sem acesso a internet.

03/08/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar plantão de atendimento 
pedagógico com os professores das 
escolas sem gestão para direcionamento 
do planejamento unifi cado.

28/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar plantão de atendimento 
pedagógico com os professores das 
escolas sem gestão para direcionamento 
do planejamento unifi cado.

02/08/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar plantão de atendimento 
pedagógico com os professores das 
escolas sem gestão para direcionamento 
do planejamento unifi cado.

28/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega das orientações 
impressas das aulas não presenciais, 
recolhimento das evidencias das 
atividades da 2ª entrega e divulgação 
da realização do teste diagnostico com 
aluno sem acesso a internet.

30/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega das orientações 
impressas das aulas não presenciais, 
recolhimento das evidencias das 
atividades da 2ª entrega e divulgação 
da realização do teste diagnostico com 
aluno sem acesso a internet.

03/08/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar plantão de atendimento 
pedagógico com os professores das 
escolas sem gestão para direcionamento 
do planejamento unifi cado.

28/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega das orientações 
impressas das aulas não presenciais, 
recolhimento das evidencias das 
atividades da 2ª entrega e divulgação 
da realização do teste diagnostico com 
aluno sem acesso a internet.

29/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega das orientações 
impressas das aulas não presenciais, 
recolhimento das evidencias das 
atividades da 2ª entrega e divulgação 
da realização do teste diagnostico com 
aluno sem acesso a internet.

30/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar plantão de atendimento 
pedagógico com os professores das 
escolas sem gestão autônoma.

28/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
impresso e recolher as fi chas de 
acompanhamento das famílias que não 
possuem acesso a internet.

30/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento pedagógico 
e orientação a professores, bem como 
realizar entrega de material impresso e 
recolher as fi chas de acompanhamento.

02/08/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
4

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para participar da culminância 
do projeto Educadores Indígenas 
Conectados, com o curso de informática 
básica aos servidores bem como 
acompanhar a ofi cina Utilização de 
recursos tecnológicos no processo de 
planejamento.

06/08/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Nelson Gomes Martins Junior Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para participar da culminância 
do projeto Educadores Indígenas 
Conectados, com o curso de informática 
básica aos servidores bem como 
acompanhar a ofi cina Utilização de 
recursos tecnológicos no processo de 
planejamento.

06/08/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Cristiano da Conceição dos Santos Professor Vitória - ES

Para realizar visitas técnicas afi m 
de obter informações sobre aulas de 
Educação Física presenciais diante a 
pandemia.

23/08/2021 a 
29/08/2021 6,5 R$ 

681,20
R$ 

4.427,80

Gledson Eduardo Messias de Sousa Professor Vitória - ES

Para realizar visitas técnicas afi m 
de obter informações sobre aulas de 
Educação Física presenciais diante a 
pandemia.

23/08/2021 a 
29/08/2021 6,5 R$ 

681,20
R$ 

4.427,80

Admilson da Costa Nascimento Professor Vitória - ES

Para realizar visitas técnicas afi m 
de obter informações sobre aulas de 
Educação Física presenciais diante a 
pandemia.

23/08/2021 a 
29/08/2021 6,5 R$ 

681,20
R$ 

4.427,80

Jayne Barros Cardoso Professor Vitória - ES

Para realizar visitas técnicas afi m 
de obter informações sobre aulas de 
Educação Física presenciais diante a 
pandemia.

23/08/2021 a 
29/08/2021 6,5 R$ 

681,20
R$ 

4.427,80

Everton do Carmo Santos Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Everton do Carmo Santos Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jaime Fernandes da Silva Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jaime Fernandes da Silva Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Silva Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Silva Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Silva Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Silva Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Elder de Lima Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Elder de Lima Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Elder de Lima Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Elder de Lima Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Maria de Nazaré Fonseca do Vale Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Maria de Nazaré Fonseca do Vale Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Maria de Nazaré Fonseca do Vale Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Maria de Nazaré Fonseca do Vale Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
5

Hernandes Jose Farias Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Hernandes Jose Farias Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Hernandes Jose Farias Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Hernandes Jose Farias Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Ironilson de Melo Pinto Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Ironilson de Melo Pinto Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Ironilson de Melo Pinto Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Ironilson de Melo Pinto Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Renato Rodrigues Teixeira Diretor de 
Departamento

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Renato Rodrigues Teixeira Diretor de 
Departamento

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Renato Rodrigues Teixeira Diretor de 
Departamento

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Renato Rodrigues Teixeira Diretor de 
Departamento

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Raimundo Nonato Cutrim da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Raimundo Nonato Cutrim da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Raimundo Nonato Cutrim da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Raimundo Nonato Cutrim da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Ana Carla de Sá Souza Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 27/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Ana Carla de Sá Souza Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 28/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Ana Carla de Sá Souza Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 12/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Ana Carla de Sá Souza Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de equipamento de 
proteção individual nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Meyre Jane Gomes da Silva Secretario Adjunto Palhoça - SC
Para realizar visita técnica para 
conhecimento do material do laboratório 
de ciências.

16/08/2021 a 
20/08/2021 4,5 R$ 

800,80
R$ 

3.603,60

Geanmi Anastácio Pereira Assistente Palhoça - SC
Para realizar visita técnica para 
conhecimento do material do laboratório 
de ciências.

16/08/2021 a 
20/08/2021 4,5 R$ 

546,00
R$ 

2.457,00

Shirlene Consolata Campos de 
Figueiredo

Agente Público 
Municipal Palhoça - SC

Para realizar visita técnica para 
conhecimento do material do laboratório 
de ciências.

16/08/2021 a 
20/08/2021 4,5 R$ 

546,00
R$ 

2.457,00

Filomeno de Sousa Filho Professor Palhoça - SC
Para realizar visita técnica para 
conhecimento do material do laboratório 
de ciências.

16/08/2021 a 
20/08/2021 4,5 R$ 

681,20
R$ 

3.065,40

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, 
monitoramento pedagógico a equipe de 
servidores, atendimento aos professores 
e outras atividades.

02/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, 
monitoramento pedagógico a equipe de 
servidores, atendimento aos professores 
e outras atividades.

05/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, 
monitoramento pedagógico a equipe de 
servidores, atendimento aos professores 
e outras atividades.

06/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, 
monitoramento pedagógico a equipe de 
servidores, atendimento aos professores 
e outras atividades.

08/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

02/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
6

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

05/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

06/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

08/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

12/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, plantão 
pedagógico com professores, auxiliar 
no recolhimento dos testes e outras 
atividades.

05/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de orientações impressas das 
aulas não presenciais e outras atividades.

07/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

05/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

06/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

08/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

12/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Nelson Gomes Martins Junior Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, recolher 
fi chas de acompanhamento e outras 
atividades.

05/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, plantão 
pedagógico com professores, auxiliar 
no recolhimento dos testes e outras 
atividades.

02/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, plantão 
pedagógico com professores, auxiliar 
no recolhimento dos testes e outras 
atividades.

05/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, plantão 
pedagógico com professores, auxiliar 
no recolhimento dos testes e outras 
atividades.

06/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento, plantão 
pedagógico com professores, auxiliar 
no recolhimento dos testes e outras 
atividades.

08/07/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Crislene Bezerra Menezes Analista Municipal - 
Assistente Social

Interior do Município - Área 
indígena e rural Para realizar intervenção psicossocial. 28/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Alaide França Gomes Analista Municipal - 
Psicólogo

Interior do Município - Área 
indígena e rural Para realizar intervenção psicossocial. 28/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Kesy Stheeff any Silva Lopes Analista Municipal - 
Assistente Social

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar visita psicossocial de 
intervenção e visita domiciliar. 13/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Maria de Nazaré da Silva Nunes Analista Municipal - 
Assistente Social

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar visita psicossocial de 
intervenção e visita domiciliar. 13/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Carolina de Faria Oliveira Analista Municipal - 
Psicólogo

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar visita psicossocial de 
intervenção e visita domiciliar. 13/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Antônio Silva Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Silva Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Elder de Lima Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Elder de Lima Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jaime Fernandes da Silva Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jaime Fernandes da Silva Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
7

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Maria de Nazaré Fonseca do Vale Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Maria de Nazaré Fonseca do Vale Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Everton do Carmo Santos Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Everton do Carmo Santos Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Nadilson da Silva Macedo Supervisor de Unidade 
escolar

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Nadilson da Silva Macedo Supervisor de Unidade 
escolar

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Renato Rodrigues Teixeira Diretor de 
Departamento

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Renato Rodrigues Teixeira Diretor de 
Departamento

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Raimundo Nonato Cutrim da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Raimundo Nonato Cutrim da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Ana Carla de Sá Souza Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Ana Carla de Sá Souza Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Hernandes Jose Farias Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Hernandes Jose Farias Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Ironilson de Melo Pinto Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Ironilson de Melo Pinto Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Silva Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Elder de Lima Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jaime Fernandes da Silva Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Maria de Nazaré Fonseca do Vale Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Everton do Carmo Santos Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Nadilson da Silva Macedo Supervisor de Unidade 
escolar

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Renato Rodrigues Teixeira Diretor de 
Departamento

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Raimundo Nonato Cutrim da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Ana Carla de Sá Souza Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
8

Hernandes Jose Farias Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Ironilson de Melo Pinto Assistente Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar entrega de material 
didático nas escolas. 13/08/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco Otaviano da Silva Neto Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para coletar dados da primeira etapa do 
censo escolar da educação básica 2021. 06/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco Otaviano da Silva Neto Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para coletar dados da primeira etapa do 
censo escolar da educação básica 2021. 07/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Francisco Otaviano da Silva Neto Agente Público 
Municipal

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para coletar dados da primeira etapa do 
censo escolar da educação básica 2021. 08/07/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Clara Simone Gomes Maia Chefe de divisão Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para coletar dados da primeira etapa do 
censo escolar da educação básica 2021. 06/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Clara Simone Gomes Maia Chefe de divisão Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para coletar dados da primeira etapa do 
censo escolar da educação básica 2021. 07/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Clara Simone Gomes Maia Chefe de divisão Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para coletar dados da primeira etapa do 
censo escolar da educação básica 2021. 08/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Robson Nunes Sampaio Engenheiro Interior do Município - Área 
indígena e rural Para realizar serviços de levantamento. 30/06/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Robson Nunes Sampaio Engenheiro Interior do Município - Área 
indígena e rural Para realizar serviços de levantamento. 01/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Robson Nunes Sampaio Engenheiro Interior do Município - Área 
indígena e rural Para realizar serviços de levantamento. 02/07/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidor ate escola 
municipal. 07/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidor ate escola 
municipal. 08/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe gestora ate 
escola municipal. 25/062021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Carlisson Bruno Farias de 
Vasconcelos. Motorista Interior do Município - Área 

indígena e rural
Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 01/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Carlisson Bruno Farias de 
Vasconcelos. Motorista Interior do Município - Área 

indígena e rural
Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 08/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Carlisson Bruno Farias de 
Vasconcelos. Motorista Interior do Município - Área 

indígena e rural
Para acompanhar a equipe da T.I. ate 
escolas. 11/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Clelio Ayres Pessoa Junior Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidor ate escola 
municipal. 16/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Denisson Marcelo dos Santos Pantoja Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 01/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Denisson Marcelo dos Santos Pantoja Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural Para ir ate escola municipal. 09/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jone Rodrigues dos Reis Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidora ate escola 
municipal. 10/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Alves Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidores ate escola 
municipal. 08/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Jose Alves Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe gestora  ate 
escola municipal. 25/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Nildison Carlos Vieira Sousa Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 02/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Nildison Carlos Vieira Sousa Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe gestora  ate 
escola municipal. 09/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Pedro Américo Almeida da Silva 
Junior Motorista Interior do Município - Área 

indígena e rural
Para acompanhar a equipe do censo a 
escolas municipais. 08/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Pedro Américo Almeida da Silva 
Junior Motorista Interior do Município - Área 

indígena e rural
Para deixar uma caixa com revistas da 
silvinha amazônica ate escola. 09/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Pedro Américo Almeida da Silva 
Junior Motorista Interior do Município - Área 

indígena e rural
Para deixar gêneros alimentícios ate 
escola municipal. 30/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Pedro Erivan Almeida Cruz Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidor ate escola 
municipal. 17/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Pedro Erivan Almeida Cruz Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe gestora  ate 
escola municipal. 24/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
9

Roberval Bezerra de Sousa Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe gestora  ate 
escola municipal. 25/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Stefano Crispim Melo Santos Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 01/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Stefano Crispim Melo Santos Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural Para ir ate escola municipal. 09/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Stefano Crispim Melo Santos Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidores ate escola 
municipal. 30/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Woslley de Amorim Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe do censo a 
escolas municipais. 07/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Woslley de Amorim Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe gestora  ate 
escola municipal. 29/06/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidora ate escola 
municipal. 06/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidor da gerencia 
educacional ate comunidade. 11/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 31/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Carlisson Bruno Farias de 
Vasconcelos. Motorista Interior do Município - Área 

indígena e rural
Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 28/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Clelio Ayres Pessoa Junior Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidora ate escola 
municipal. 17/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Clelio Ayres Pessoa Junior Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe da Macro 9 
ate escolas. 28/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Mauricio de Oliveira da Silva motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a equipe da 
manutenção ate escolas. 18/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Stefano Crispim Melo Santos Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar servidores ate escola 
municipal. 06/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - Área 
indígena e rural Para ir ate escola municipal. 28/05/2021 0,5 R$ 

163,80 R$ 81,90

Paulo Vanisson Lima Coelho Assistente 
Administrativo

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
organizar o censo escolar e direcionar os 
documentos de secretaria escolar.

07/06/2021 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

25/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

26/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

09/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

26/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

27/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

31/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

01/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a organização e 
logística para aplicação dos testes 
diagnósticos do Programa Saber Igual 
em escola municipal.

08/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a organização e 
logística para aplicação dos testes 
diagnósticos do Programa Saber Igual 
em escola municipal.

09/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

27/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

31/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
10

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

01/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a organização e 
logística para aplicação dos testes 
diagnósticos do Programa Saber Igual 
em escola municipal.

08/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para acompanhar a organização e 
logística para aplicação dos testes 
diagnósticos do Programa Saber Igual 
em escola municipal.

09/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Jayne Barros Cardoso Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

27/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Jayne Barros Cardoso Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

31/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, livros 
didáticos, orientar servidores das 
escolas e outras atividades.

25/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entrega de material impresso, livros 
didáticos, orientar servidores das 
escolas e outras atividades.

26/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento a equipe 
gestora de escola sobre o andamento 
da entrega de material impresso e dos 
livros didáticos e outras atividades.

01/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para participar da ação da saúde em 
escola, dialogar com a equipe gestora 
sobre o andamento da entrega de 
material impresso e outras atividades.

02/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Leidymar Cunha Matias Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para participar da ação da saúde em 
escola, dialogar com a equipe gestora 
sobre o andamento da entrega de 
material impresso e outras atividades.

09/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Nelson Gomes Martins Junior Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

31/05/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Nelson Gomes Martins Junior Professor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar atendimento nas escolas, 
entregar material impresso, livros 
do IAB, material do compasso e 
atendimento aos professores.

02/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Kesy Stheeff any Silva Lopes Analista Municipal - 
Assistente Social

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar visita psicossocial de 
intervenção e visita domiciliar. 10/06/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Pablo Alves Leal Analista Municipal - 
Psicólogo

Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar visita psicossocial de 
intervenção e visita domiciliar. 10/06/2021 0,5 R$ 

204,36 R$ 102,18

Jaqueline Nunes Trajano Assessor Interior do Município - Área 
indígena e rural

Para realizar palestra de acolhimento 
e intervenção psicossocial referente a 
saúde mental aos servidores de escola.

10/06/2021 0,5 R$ 
204,36 R$ 102,18

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 485/2021-SMAG

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1611, 
de 02 de fevereiro de 2015, que trata da Estrutura de Car-
gos, Carreira e Remuneração do Quadro de Provimento Efe-
tivo dos Servidores da Prefeitura Municipal de Boa Vista, 
combinado com o Decreto nº 183/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 4541, de 14 de dezembro de 2017,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor 
Antônio Honorato Rebouças Filho, Técnico Municipal/Agente 
de Articulação, Matrícula 25038, do quadro de pessoal des-
ta prefeitura, na forma abaixo.

CATEGORIA/NÍVEL ANTERIOR CATEGORIA/NÍVEL ATUALIZADA INTERSTÍCIO

G 03 G 04 03.05.14 a 02.05.16

 Boa Vista - RR, em 01 de outubro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 486/2021-SMAG. 

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 16/E, publicado no DOM nº 
3858, de 06 de fevereiro de 2015,

 RESOLVE:

 Art. 1º Alterar o período de fruição da Licença Prê-
mio por Assiduidade, referente ao 4º quinquênio, do servi-
dor Israel Pardinho Souza, Técnico Municipal/Fiscal Sanitá-
rio, Matrícula 01634, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
concedida através da Portaria nº 350/P, publicada no Diário 
Ofi cial do Município n° 5187, de 05 de agosto de 2020, a ser 
usufruída no período de 06.10.21 a 06.01.22, conforme o 
Processo nº 001190/2020-SMSA.

 Boa Vista - RR, em 04 de outubro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
11

19 KELLFE DO MONTE SOUSA 28039 00000.0.004163/2021

20 KELLY REGINA PEREIRA DE SOUZA 953167 00000.0.004189/2021

21 LIVÂNIO ARAÚJO LIRA JÚNIOR 953397 00000.0.004100/2021

22 LUCAS DA SILVA BARBOSA 953228 00000.0.004185/2021

23 MANOEL GLEDSON SILVA FERREIRA 853184 00000.0.004083/2021

24 MARCILIO BARBOSA RIBEIRO JUNIOR 29777 00000.0.004085/2021

25 MICHELE PIRES PINTO 847342 00000.0.004273/2021

26 OLIVIA MENDES ALBUQUERQUE 853776 00000.0.004394/2021

27 PAULO HENRIQUE DA SILVA IZIDIO 953188 00000.0.004174/2021

28 PEDRO ENRIQUE MOTA COELHO 853333 00000.0.007564/2021

29 RAIANE LOPES DE SOUZA 853194 00000.0.004392/2021

30 SABRINA GOMES MOTA 852781 00000.0.004246/2021

31 SHIRLEY OLIVEIRA DE MOURA 953242 00000.0.004179/2021

32 SHYRLENNE CRYSTHYNNA GARCIA NOGUEIRA 954506 0000.0.0081759/2021

33 UERLEN SANTOS AMORIM 845826 00000.0.004290/2021

34 VANESSA DE MEDEIROS SOUZA 853208 00000.0.004202/2021

35 WELDON CAVALCANTE COSTA 953082 00000.0.004199/2021

36 WELLERSON COSTA PINHO 853130 00000.0.004086/2021

37 WYLDEGAR RIBEIRO FERREIRA 953187 00000.0.004221/2021

38 YAGO MENEZES SERVOLO MENEZES 952504 00000.0.004201/2021

39 YGOR LEAL SILVA 853295 00000.0.004250/2021

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

 PROCESSO: 027754/2019/SMAG
 ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 655/2019/SMAG
 OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
que será por 12 (doze) meses, a partir de  01de novembro 
de 2021.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS-SMAG
 CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE SELEÇÃO E 
CONCURSOS – SELECON
 ASSINAM: LINCOLN OLIVEIRA DA SILVA – Secretário 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG, 
pelo contratante e os senhores ROGÉRIO VIANNA RANGEL – 
representante legal pela contratada.
 DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO 00000.0.012054/2021
 ASSUNTO: LICENÇA PREMIO
 REQUERENTE: WAGNER DA SILVA MACEDO

DECISÃO

 […]

 12. Dessa forma, considerando o disposto no Decre-
to n. 16/E, de 5/2/2015, com base nas informações constan-
tes dos autos e ante a ausência de impedimentos, DEFIRO o 
pedido para autorizar o servidor WAGNER DA SILVA MACE-
DO, Assistente Técnico, matrícula n. 27.958, o usufruto de li-
cença-prêmio por assiduidade, pelo período de 1º/10/2021 
a 1º/1/2022, com fulcro nos artigos 79, V e 85 da Lei Com-
plementar n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.015528/2021 
 ASSUNTO: Prorrogação Licença por motivo de doen-
ça em pessoa da família

PORTARIA Nº 487/2021-SMAG 

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar os servidores Ezequiel Brasil de 
Aquino, Matrícula nº 849504 e Francisca Severino da Silva, 
Matrícula nº 42101, para acompanhar e fi scalizar o Proces-
so nº 000501/2021/SMAG, que tem como objeto a Contra-
tação de Empresa Especializada em Serviços de Confecção 
de Chaves e Carimbos, Bem Como Conserto de Fechaduras 
Convencionais de Portas, Armários e Gavetas e Gavetas, 
sob sistema de registro de preços, a fi m de atender as ne-
cessidades desta secretaria.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 04 de outubro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 488/P, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 16/E, publicado no DOM 
nº 3859, de 06 de fevereiro de 2015, de acordo com os pa-
rágrafos 4º e 5º, do art. 19, combinado com os §§ 1º e 2º do 
art. 90-A, da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 
2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Prorrogar o afastamento para participar de 
curso de formação decorrente de aprovação em concurso 
para outro cargo na administração pública, sem remune-
ração, aos servidores pertencentes ao quadro de pessoal 
desta Prefeitura, relacionados na forma do anexo único, 
parte integrante e inseparável desta Portaria, no período 
de 23.09.21 a 05.10.2021.

 Art. 2º O estágio probatório fi cará suspenso durante 
o período do afastamento e será retomado a partir do tér-
mino do impedimento. 

 Boa Vista - RR, em 04 de outubro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 
Nº 488-2021/SMAG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

ORD NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 ANDERSON FERREIRA FELIX 845335 00000.0.004099/2021

2 ANDRE GALUCIO SOUZA 847288 00000.0.004248/2021

3 ANDRESSA RAQUEL STROSCHEIN SGANZERLA 853448 00000.0.004004/2021

4 ANDREY SOARES CARVALHO DE OLIVEIRA 953106 00000.0.004225/2021

5 ANTONIO VITOR VIEIRA DE ARAUJO 846643 00000.0.004164/2021

6 ARCÊNIA TAINÁ RODRIGUES LOPES 848379 00000.0.004268/2021

7 CLEUTON SEREJO RAMOS 845363 00000.0.004396/2021

8 CLEYTON HENRIQUE DAS CHAGAS ALMEIDA 953799 00000.0.004196/2021

9 DAVIDSON MOISÉS DA SILVA NASCIMENTO 847321 00000.0.004165/2021

10 EDUARDO DOS SANTOS SILVA 845428 00000.0.017990/2021

11 ERICLES FELIPE MASCARENHAS DE OLIVEIRA 852931 00000.0.004081/2021

12 EUNICE DE SOUSA BATISTA 852956 00000.0.004200/2021

13 FABIANO BARBOSA MATOS DA SILVA 953888 00000.0.004249/2021

14 FERNANDA BRAGA BATISTA 951989 00000.0.004269/2021

15 ISAIAS FERREIRA DE SOUZA 846668 00000.0.004272/2021

16 IVANILSON ALVES LIMA 847300 00000.0.004271/2021

17 JAKSON SOUSA NUNES 853804 00000.0.004474/2021

18 JULIAMAR LIMA ARAUJO 953057 00000.0.004176/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
12
 REQUERENTE: Ronaldo Alcoforado dos Santos Júnior

DECISÃO

 [...]

 1. Ante o exposto, considerando o disposto no De-
creto nº 16/E, de 05/02/2015, bem como no art. 81 da Lei 
Complementar n.º 003/2012, DEFIRO o pedido de prorroga-
ção licença por motivo de doença em pessoa da família, com 
remuneração, solicitado pelo servidor RONALDO ALCOFO-
RADO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula n. 853210, por mais 
25 (vinte e cinco) dias, no período de 7/8/2021 a 31/8/2021, 
vez que foram preenchidos os requisitos legais.

 [...]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.018968/2020 
 ASSUNTO: Rescisão Contratual do servidor falecido 
Antônio Honorato Rebouças
 INTERESSADO:  Antônio Honorato Rebouças Filho

DECISÃO

 [...]

 12 . Ante o exposto, considerando o preenchimento 
dos requisitos legais previstos no art. 16 da Lei n. 1.611/2015 
e art. 18 do Decreto n. 183/E de 6/12/2017, e com fulcro 
no Decreto n. 16/E, de 5/2/2015, acolho o relatório fi nal da 
Comissão Permanente de Avaliação e Estágio Probatório e 
CONCEDO Progressão Funcional ao servidor ANTÔNIO HO-
NORATO REBOUÇAS FILHO, Técnico Municipal/Agente de 
Articulação Municipal, matrícula n. 25038, passando-o da 
Categoria G, Referência 3 para a Categoria G, Referência 4.

 [...]

 Boa Vista/RR. Data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 DOCUMENTO: NUP  00000.9.232757/2021
 ASSUNTO: Prorrogação de Afastamento para Curso 
de Formação da Polícia Militar - RR
 

DECISÃO

 [...]

 9.  Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 16/E, de 5/2/2015, DEFIRO o pedido e CONCEDO a pror-
rogação do afastamento para curso de formação aos ser-
vidores listados no Anexo Único, até o dia 5/10/2021, com 
fulcro nos artigos 19,  §4º e 90-A da Lei Complementar n. 
003/2012.

 […]

ANEXO ÚNICO
ORD NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 ANDERSON FERREIRA FELIX 845335 00000.0.004099/2021

2 ANDRE GALUCIO SOUZA 847288 00000.0.004248/2021

3 ANDRESSA RAQUEL STROSCHEIN SGANZERLA 853448 00000.0.004004/2021

4 ANDREY SOARES CARVALHO DE OLIVEIRA 953106 00000.0.004225/2021

5 ANTONIO VITOR VIEIRA DE ARAUJO 846643 00000.0.004164/2021

6 ARCÊNIA TAINÁ RODRIGUES LOPES 848379 00000.0.004268/2021

7 CLEUTON SEREJO RAMOS 845363 00000.0.004396/2021

8 CLEYTON HENRIQUE DAS CHAGAS ALMEIDA 953799 00000.0.004196/2021

9 DAVIDSON MOISÉS DA SILVA NASCIMENTO 847321 00000.0.004165/2021

10 EDUARDO DOS SANTOS SILVA 845428 00000.0.017990/2021

11 ERICLES FELIPE MASCARENHAS DE OLIVEIRA 852931 00000.0.004081/2021

12 EUNICE DE SOUSA BATISTA 852956 00000.0.004200/2021

13 FABIANO BARBOSA MATOS DA SILVA 953888 00000.0.004249/2021

14 FERNANDA BRAGA BATISTA 951989 00000.0.004269/2021

15 ISAIAS FERREIRA DE SOUZA 846668 00000.0.004272/2021

16 IVANILSON ALVES LIMA 847300 00000.0.004271/2021

17 JAKSON SOUSA NUNES 853804 00000.0.004474/2021

18 JULIAMAR LIMA ARAUJO 953057 00000.0.004176/2021

19 KELLFE DO MONTE SOUSA 28039 00000.0.004163/2021

20 KELLY REGINA PEREIRA DE SOUZA 953167 00000.0.004189/2021

21 LIVÂNIO ARAÚJO LIRA JÚNIOR 953397 00000.0.004100/2021

22 LUCAS DA SILVA BARBOSA 953228 00000.0.004185/2021

23 MANOEL GLEDSON SILVA FERREIRA 853184 00000.0.004083/2021

24 MARCILIO BARBOSA RIBEIRO JUNIOR 29777 00000.0.004085/2021

25 MICHELE PIRES PINTO 847342 00000.0.004273/2021

26 OLIVIA MENDES ALBUQUERQUE 853776 00000.0.004394/2021

27 PAULO HENRIQUE DA SILVA IZIDIO 953188 00000.0.004174/2021

28 PEDRO ENRIQUE MOTA COELHO 853333 00000.0.007564/2021

29 RAIANE LOPES DE SOUZA 853194 00000.0.004392/2021

30 SABRINA GOMES MOTA 852781 00000.0.004246/2021

31 SHIRLEY OLIVEIRA DE MOURA 953242 00000.0.004179/2021

32 SHYRLENNE CRYSTHYNNA GARCIA NOGUEIRA 954506 0000.0.0081759/2021

33 UERLEN SANTOS AMORIM 845826 00000.0.004290/2021

34 VANESSA DE MEDEIROS SOUZA 853208 00000.0.004202/2021

35 WELDON CAVALCANTE COSTA 953082 00000.0.004199/2021

36 WELLERSON COSTA PINHO 853130 00000.0.004086/2021

37 WYLDEGAR RIBEIRO FERREIRA 953187 00000.0.004221/2021

38 YAGO MENEZES SERVOLO MENEZES 952504 00000.0.004201/2021

39 YGOR LEAL SILVA 853295 00000.0.004250/2021

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO NUP 00000.0.001190/2020
 ASSUNTO: Licença Prêmio por Assiduidade
 REQUERENTE: Israel Pardinho Souza

DECISÃO

 […]

 8. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 16/E, de 5/2/2015, com base nas informações constan-
tes dos autos e ante a ausência de impedimentos, DEFIRO 
o pedido formulado pelo servidor ISRAEL PARDINHO SOU-
ZA, matrícula n. 01634, Técnico Municipal/Fiscal Sanitário, 
lotado na Secretária Municipal de Saúde, para alteração 
da data de licença-prêmio, relativo ao quarto quinquênio, 
para que seja usufruído no período de 6/10/21 a 6/1/22, 
com fulcro nos artigos 79, V e 85 da Lei Complementar n. 
003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 327/2021/SMSA/CS/SMSA                                        
 
 O Secretário Municipal de Saúde Adjunto, no uso 
de suas atribuições legais conferidas através do Decreto nº 
0015/P, de 04 de janeiro de 2021, publicado no D.O.M nº. 
5286 de 04 de janeiro de 2021, e Decreto nº 039/E de 07 de 
março de 2017, publicado no D.O.M. nº. 4359, e artigo 138, 
da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
13

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta dias) o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativa, instituída através da Portaria 194/2021/
SMSA (DOM 5410 DE 29/06/2021) e Portaria  nº 298/2021/
SMSA, de 30 de agosto de 2021, referente ao Processo nº 
424892/2018/SMSA, Vol. 01, publicada no (DOM 5458 de 
02 de setembro de 2021), com a fi nalidade de dar curso às 
atividades da Comissão. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 29 de 
setembro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 Cientifi que-se
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Secretaria Municipal de Saúde de Boa Vista RR, em 
04 de outubro de 2021

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde – SMSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo: 12166/SEMGES. 
 Espécie: CONTRATO 482-SEMGES/FMAS/AS-
SESP/2021
 Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DIDÁTICO PARA O ANO 
LETIVO DE 2021, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 
ABRIGO INFANTIL CONDOMÍNIO PEDRA PINTADA – AICPP/
SPSE, PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
SOCIAL – SEMGES/PMBV.
 Valor: R$ 12.194,16 (doze mil cento e noventa e 
quatro reais e dezesseis centavos).
 Modalidade: Pregão Eletrônico 127/2021.
 As despesas com a execução do presente Contrato 
correrão à conta da Unidade Orçamentária: 10.01, Fun-
cional Programática: 08.243.0049.2185, Categoria Econô-
mica: 3.3.90.30.60, Fontes de Recursos: 001 – RECURSOS 
PRÓPRIOS, tendo sido emitida a Nota de Empenho 366, de 
20/09/2021, no valor de R$ 12.194,16 (doze mil cento e no-
venta e quatro reais e dezesseis centavos).
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 Contratada: R. H. GUEDES VIEIRA – ME 
 CNPJ: 28.776.956/0001-07.
 Data da assinatura: 23 de setembro de 2021.
 Vigência: O contrato terá vigência de 120 (cento e 
vinte) dias, contados a partir da data de sua assinatura, nos 
termos do artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA,   
PLANEJAMENTO E FINANÇA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 054/2021 – GAB/SEPF

 A Secretária Adjunta Municipal de Economia, Plane-
jamento e Finanças, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 1348/P, de 06 de setembro 
de 2017, publicado no DOM nº 4482, de 11 de setembro de 
2017;

 RESOLVE:

 Art. 1º – Conceder 30 (trinta) dias de férias ao ser-
vidor CARLOS ALBERTO VIEIRA CABRAL, matrícula nº 14701, 
referente ao exercício 2013, as quais foram suspensas 
através da Portaria nº 027/2013 – GAB/SEPF, publicada no 
DOM nº 3416 de 23 de abril de 2013, para o período de 
06.10.2021 à 04.11.2021.
 
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
 Gabinete da Secretária Adjunta Municipal de Eco-
nomia, Planejamento e Finanças, em 30 de setembro de 
2021.

Celiane Mafra de Lima Araújo
Secretária Adjunta Municipal de Economia, 

Planejamento e Finanças - SEPF

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

PORTARIA Nº. 056/2021/GAB/SPMA

 O Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio 
Ambiente - SPMA, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Contrato nº 499/2021/SPMA – NUP 
nº 9.234358, Processo nº. 14528/2021/SPMA, fi rmado entre 
Município de Boa Vista e a Empresa CASA DAS CHAVES SER-
VIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor Sr. MARCELO GRAN-
GEIRO MAGALHÃES, matrícula nº. 847.004, Assessor 3, Sr. 
CLAUDEIR DA SILVA PRAIA, matrícula nº. 45.150, Diretor 
de Departamento, para fi scalizarem o disposto no Con-
trato nº 499/2021/SPMA – NUP nº 9.234358, Processo nº. 
14528/2021/SPMA.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.
               
 Gabinete do Secretário Municipal de Serviços Públi-
cos e Meio Ambiente- SPMA.

 Boa Vista - RR, 30 de setembro de 2021.

Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

Portaria nº. 059/2021/GAB/SPMA

 O Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio 
Ambiente - SPMA, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Contrato nº 357/2018/SPMA, Pro-
cesso nº. 138/2017/SPMA – NIS nº 368355, fi rmado entre 
Município de Boa Vista e a Empresa A2 GESTÃO AMBIENTAL 
LTDA-ME.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor Sr. ALEXANDRE PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 45.351, Secretário Adjunto, em 
substituição ao servidor Sr. GLÊDISON HYSMAID MESQUITA 
DA COSTA, matrícula nº 26.606, Analista Municipal, para fi s-
calizar o disposto no Contrato nº 357/2018/SPMA, Processo 
nº. 138/2017/SPMA – NIS nº 368355.

 Art. 2º - Ficando assim designado o servidor Sr. 
ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 45.351, 
Secretário Adjunto, e a servidora Sra. MARIA CONSOLATA 
DE OLIVEIRA NÓBREGA, matrícula 27.126, Analista Munici-
pal, para fi scalizarem o disposto no Contrato nº 357/2018/
SPMA, Processo nº. 138/2017/SPMA – NIS nº 368355.

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
14
 Gabinete do Secretário Municipal de Serviços Públi-
cos e Meio Ambiente – PMA.

 Boa Vista - RR, 01 de outubro de 2021.

Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº. 060/2021/GAB/SPMA

 O Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio 
Ambiente - SPMA, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o disposto no Contrato nº 501/2021/SPMA, Proces-
so nº. 16767/2021/SPMA, fi rmado entre Município de Boa 
Vista e a Empresa R E LACERDA COMÉRCIO LTDA-EPP.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor Sr. JOÃO VICTOR RO-
CHA VITORIANO, matrícula nº 848122, Chefe de Gabinete, 
para fi scalizar o disposto no Contrato nº 501/2021/SPMA, 
Processo nº. 16767/2021/SPMA.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.
               
 Gabinete do Secretário Municipal de Serviços Públi-
cos e Meio Ambiente – SPMA

 Boa Vista - RR, 30 de setembro de 2021.

Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo n°: 14528/2021 – SPMA
 Espécie: Contrato n° 499/2021/SPMA – NUP 9.234258
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONFECÇÃO DE CHAVES E CARIMBOS, BEM COMO 
CONSERTO DE FECHADURAS CONVENCIONAIS DE PORTAS, 
ARMÁRIOS E GAVETAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO 
AMBIENTE – SPMA.
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 108/2021.
 Valor estimado: R$ 11.180,00 (Onze mil, cento e oi-
tenta reais.
 Unidade Orçamentária: 1301 Funcional Programá-
tica: 18 122 0058 2210 Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 
Fontes de Recursos: PRÓPRIO.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Interveniente: Secretaria Municipal de Serviços Pú-
blicos e Meio Ambiente - SPMA.
 Contratada: CASA DAS CHAVES SERVIÇOS E COMÉR-
CIO LTDA-ME.
 Data de Assinatura: 30 de setembro de 2021.
 Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 
12 (doze) meses, a partir da emissão da Nota de Empenho, 
podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, inciso II, da 
Lei 8.666/93.

Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo n°: 16767/2021 - SPMA

 Espécie: Contrato n° 501/2021-SPMA – NUP 
9.235419 
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE.
 Modalidade: Certidão de Dispensa de Licitação.
 Valor estimado: R$ 17.468,00 (dezessete mil, qua-
trocentos e sessenta e oito reais).
 Unidade Orçamentária: 13.01 Funcional Programá-
tica: 18.122.0058.2.210 Categoria Econômica: 4.4.90.52.00, 
Fontes de Recursos: Próprio.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Interveniente: Secretaria Municipal de Serviços Pú-
blicos e Meio Ambiente - SPMA.
 Contratada:  R E LACERDA COMÉRCIO LTDA-EPP
 Data de Assinatura: 30 de setembro de 2021.
 Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 
35 (trinta e cinco) dias consecutivos e ininterruptos, a partir 
da emissão da nota de empenho, respeitando o limite pre-
visto no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.

Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente - SPMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE                          
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO 

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº. 224 - SMST, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre a destituição e designação de 
servidores para comporem a Comissão Perma-
nente de Avaliação Para Estágio Probatório, 
Promoção e Progressão Funcional dos Agentes 
de Trânsito.” 

 
 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, usando de suas atribuições legais e, 
 
 CONSIDERANDO o Decreto nº 179/E, DE 28 DE OUTU-
BRO DE 2017, DOM Nº 4548, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017;  
 
 CONSIDERANDO a Portaria nº 262/P, DE 19 DE MAIO 
DE 2020, DOM Nº 5133, DE 19 DE MAIO DE 2020; 

 CONSIDERANDO a necessidade de substituição dos 
membros da Comissão para realização dos trabalhos;            
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º- Destituir o servidor pertencente ao quadro 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito da 
Comissão Permanente de Avaliação para Estágio Probatório, 
Promoção e Progressão Funcional dos Agentes de Trânsito:  

 I – Julio Viana de Carvalho (Agente de Trânsito) – 
Matrícula: 26209 - 1º Secretário.    
 
 Art. 2º- Designar o servidor pertencente ao quadro 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito 
para compor a Comissão Permanente de Avaliação para 
Estágio Probatório, Promoção e Progressão Funcional dos 
Agentes de Trânsito:  

 I – Romulo da Silva Braz (Agente de Trânsito) - Ma-
trícula: 28340 – 1º Secretário.

 Art. 3º A comissão mantém-se, com a seguinte com-
posição:  

 I - Ednalva dos Santos Freitas (Superintendente/
Agente de Trânsito) – Matrícula: 27015 – Presidente; 

 II - Moroni de Oliveira Freitas (Agente de Trânsito) – 
Matrícula: 27145 – Vice- Presidente; 

 III - Romulo da Silva Braz (Agente de Trânsito) – Ma-
trícula: 28340 – 1º Secretário; 

 IV – Celi Karolini Cardoso de Alcântara (Agente de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
15

Trânsito) – Matrícula: 26225 – 2ª Secretária; 

 V – Antônio Ferreira da Silva (Agente de Trânsito) - 
Matrícula: 27008 – Membro. 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Município; 
 
 Art. 5º - Publique-se e cumpra-se. 

Edvaldo Pires Hermógenes
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trânsito – SMST

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO 

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº. 225 - SMST, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre a revogação da Portaria nº. 103 
- SMST, de 16 de julho de 2020, que aprova o 
Ato Normativo n° 002/2020/SMTRAN.” 

 
 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, usando de suas atribuições legais e, 
 
 CONSIDERANDO que seus efeitos já exauriram no 
tempo, pois eram restritos aquele período pandêmico, e 
que agora com o advento da vacinação o quadro é de signi-
fi cativa melhora; 
 
 CONSIDERANDO que, a escala de 06 (seis) horas 
não atende as demandas, e que, portanto, a escala de 24 
(vinte e quatro) horas é essencial para o cumprimento das 
demandas solicitadas; 

 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Revogar a PORTARIA Nº. 103 - SMST, DE 16 
DE JULHO DE 2020, e publicada no DOM nº 5175, de 20 de 
julho de 2020, que aprova o ATO NORMATIVO N° 002/2020/
SMTRAN;

 Art. 2º - A presente portaria tem efeitos retroativos 
a 01 de setembro do corrente ano.

 Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

Edvaldo Pires Hermógenes
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trânsito – SMST

SECRETARIA EXECUTIVA DE                        
DEFESA DO CONSUMIDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

PORTARIA 06/2021

 A SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR – SEDC, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDE-
RANDO QUE a vacinação no Município de Boa Vista encontra-
-se em fase avançada e que os casos de COVID no Estado e 
Município encontram-se controlados e CONSIDERANDO a pu-
blicação do Decreto n.º 083 de 13 de julho de 2021, que defi ne 
regras para o retorno das atividades presenciais dos servido-
res na Prefeitura de Boa Vista e dá outras providências

 DETERMINA QUE: 

 Art. 1º Cessem os efeitos das Portarias ns.º 02/2020, 
03/2020 e 05/2020 da SEDC/PROCON BOA VISTA. 

 Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor em 01 de ou-
tubro de 2021 e será publicada no D.O.M e divulgada nos 
meios de comunicação.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 Boa Vista,29 de setembro de 2021.

Sabrina Amaro Tricot
Secretária Executiva de Defesa do Consumidor

SEDC/PROCON Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5479                   06 de Outubro de 2021
16

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wadson 
de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Ero-
nilson Bispo Feitosa, Gabriel Mota e Silva, Genilson Cos-
ta e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Idázio Chagas de 
Lima, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jú-
lio Cézar Medeiros Lima, Jullyerre Pablo Lima da Silva, 
Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, 
Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Me-
nezes, Regiane Batista Matos, Sandro Denis de Souza 
Cruz, Thiago Coelho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2021-10-04T17:47:48-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




